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Prof. dr Hristo Petreski 

BIOGRAFIJA 

Проf. Dr Христо Петрески е роден на 4.2.1957 година во Крушево. 
Doktor e po didaktiчki i metodiчki nauki. Doktorira{e na tema  
"Avtorska bajka - komparativna analiza". Magistriral na   
Institutot za makedonska literatura pri Univerzitetot "Sv. Kiril 
i Metodij" vo Skopje,  na tema  "Haiku poezijata pome|u elitnoto i 
masovnoto ". Sega e docent na Univerzitetot za audio-vizuelni 
umetnosti ESRA - Skopje. 
Inaku, Hristo Petreski e novinar i pisatel. Bil novinar i urednik 
vo Redakciite na: "Studentski zbor", "Mlad borec", Radio Skopje i 
"Nova Makedonija". 
Od 1982 godina e oсновач и директор на Издавачката куќа "Феникс" – 
Скопје i Fondacijata za nau~na i kulturna afirmacija i 
prezentacija "Makedonija prezent" - Skopje. Член е на Друштвото на 
писaтелите на Македонија од 1985 година. Еден е од основачите на 
списанието"Стожер" и манифестацијата "Празник на липите" при 
Dru{tvoto na pisatelite na Makedonija. Сега е главен и одговорен 
уредник на списаниjaтa "Trend" i "Книжевна Академија". Po~esen ~len 
e na Dru{tvoto na pisatelite na Srbija od 2012 godina. 

Hristo Petreski bil kolumnist vo vesnicite "Nova Makedonija",  
"Dnevnik", "Vreme" i "Utrinski vesnik", a sega e kolumnist vo 
vesnikot "Den". Inaku, Petreski bil dopisnik i ~len na redakciite 
na vesnicite i spisanijata: "Mladost", "Nove omladinske novine" i 
"Ideje" (Belgrad), "Glas omladine" (Novi Sad),  "Vjesnik" i "Kvorum" 
(Zagreb), "Oslobo|ewe" (Saraevo) i drugi. 
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BI BLIOGRAFIJA 

Поетски книги за возрасни: "Огледало" ("Современост" - Скопје, 1979), 
"Вулканска потреба" ("Култура" - Скопје, 1981), "Разговор со ѕидовите" 
("Омладинска искра" - Сплит, 1981), "Во јагодата црв" ("Студентски збор" 
- Скопје, 1982), "Врв" ("Мисирков" -Битола, 1983), "Штит" ("Мисла" - 
Скопје, 1985), "Туѓо тело" ("Македонска книга"- Скопје, 1990), "Патник на 
враќање" ("Мацуо Башо" - Оџаци, 1991), "Забел" (избор, "Мисла" - Скопје, 
1991), "Камен јазик" ("Феникс" - Скопје, 1996), "Стаклен клуч" ("Феникс" - 
Скопје, 2003), "Belo mastilo" ("Феникс" - Скопје,2003), "^itawe na 
nenapi{anoto" ("Феникс" - Скопје, 2009), "Pantomima" ("Феникс" - 
Скопје, 2009), "^itawe na nenapi{anoto" (Hrvatsko kni`evno 
dru{tvo - Rieka, 2010), "Pogre{en ~ovek" ("Matica" - Skopje, 2012).  
Поетски книги за деца и млади: "Бонсаи" ("Детска радост" - Скопје, 1991), 
"Бел петел врн ветер" (брзозоборки, "Детска радост" -Скопје, 1992), "Na 
umnite ne im trebaat skali za ka~uvawe" ("Феникс" - Скопје, 2008). 
Проза за возрасни: "Продавница на чист воздух" ("Мисла" - Скопје, 1988), 
"Добриот ѓавол" ("Феникс" - Скопје, 1996), "Treta sre}a" ("Феникс"- 
Скопје, 2010), "Piramida. Lavirnt" ("Bran" - Struga, 2011), "Liftot 
(ne) e za dvajca" ("Feniks" - Skopje, 2011), "Tvoite = moi o~i" 
("Feniks" - Skopje, 2012). 
Проза за деца и млади: "Qubov plus" (Детска радост" -Скопје, 1993), 
"Скопскиот трамвај" ("Феникс" -Скопје, 1996), "Најголемата тајна" 
("Феникс" - Скопје, 2004), "Zbogum, Kenzo Tange" ("Феникс" - Скопје, 
2006), Deteto {to saka{e da stane p~ela ("Феникс" - Скопје, 2010), 
"Zlatnoto jabolko i drugi bajki" ("Vermilion" - Skopje, 2012).  
Kritiki: "Споени садови" ("Наша книга" -Скопје, 1986), "Makedonska 
filmska kritika" (ESRA -Skopje, 2011), "Makedonska teatarska 
kritika"(ESRA-Skopje, 2011), "Zo{to haiku" ("Feniks" - Skopje, 
2011). 
Публицистика: "Дванаесет горостаси" ("Млад борец" - Скопје, 1983), 
"Собеседници" ("Наша книга" - Скопје, 1989), "Virtuelno 
ogledalo"("Feniks" - Skopje, 2010).  
Антологии и избори: "Вишнеења" (родољубива поезија, "Млад борец" - 
Скопје, 1980), "Визија на целината" (светски краток расказ, "Мисла" -
Скопје, 1992), "Белиот фустан" (светска куса проза, "Феникс" - Скопје - 
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2001), "Во стварноста е реалноста сосема поинаква" (светски графити, 
"Феникс" - Скопје, 2002), "Подарок од срцето" (љубовни песни и писма, 
"Феникс" -Скопје, 2003), Antologija na sovremeniot makedonski 
raskaz ("Feniks" - Skopje, 2012), "Planeta Skopje" -antologija 
posvetena na Skopje ("Feniks" - Skopje, 2012). 
Награди: за стихозбирката "Камен јазик" - награда"Ацо Шопов", за 
новинарство - награда "Крсте Петков Мисирков", за книгата за деца 
"Скопскиот трамвај" - награда"Васил Куноски", заknigata"Na umnite ne 
im trebaat skali za ka~uvawe" - nagrada "Van~o Nikoleski", za 
knigata "Piramida. Lavirint" - nagrada "Krste ^a~anski", za 
romanot "Liftot (ne) e za dvajca" - nagrada "Racinovo priznanie" i 
nagrada "Kni`evno pero", za knigata "Zlatnoto jabolko i drugi 
bajki" - nagrada "Vermilion", za poezija - nagrada "Naim Fra{eri", 
za хаику пesni - награда на Книжевната општина Вршац, наградi na 
Друштвoto na pisatelite na Македонија за најdobra pesna i esej, 
награда na Културно-просветнataзаедницa na Македонијa za kritika, 
награда na Републичкata конференцијa na mladite na Македонијa, 
nagrada "Feniks" na op{tina Centar, prva nagrada za haiku poezija 
vo Melnik (Bugarija) и другi nagradi i priznanija. 
Преводи и препеви: на српски, хрватски, словенечки, бугарски,француски, 
англиски, германски, словачкi, rusinski, албански, турски, ruski, 
ukrainski и други јазици.  
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